2022年11月17日作成

令和４年度第８回笠松町役員会議録

＜開催日時＞２０２２年１１月５日（土）１９時～２０時４０分

＜出席者＞植野顧問、藤田会長、佐々木会計兼総務、福島会計監査、

各区々長、オブザーバ：長生会会長・子供会会長､福祉委_副委員長

＜進行＞司会：藤田会長

＜内容＞
Ⅰ．第７回（１０月度）役員会議報告…回覧済み
〔３区々長より問題提起〕

1 ゴミ袋支給…サイズの問題とは別個に、誤配が発生しているので確認をお願いした
い。（現在は区長の分を引き当ててしのいでいるが、在庫は既に無し。）
泉佐野市の規定事項ではあるが、10L袋による不公平感の解消方法は引き続き検討の項
目。
⇒４月に組長全員に配布した「担当ボランティア連絡先」を１１月に再度配布し、問い合わせ
対応することとした。

〔７区々長より問題提起〕
2 回覧板…（用意した各種現物見本をチェックした上で…）使い捨てになるが、オンデマンド製
本機による方法も有り得る。各区長も引き続き検討した上で、次回役員会で決定する。
⇒製本機(\5,000～￥150,000、専用フィルム使用の場合有り)が必要。製本の時間確保が
必要。専用のバインダーは不要となる。）

③自治会プレート…現状品は暫定対応の手作り品。引き続き検討の項目。
銘板の専門業者へ依頼を行なう選択肢を、過去に提示済み。
（参考…大同銘工(株)〔大阪市鶴見区〕、５枚以上で１枚当り\1,300。）
来年度の組織改訂の際に入れ替えを検討する。

Ⅱ．第８回（１１月度）役員会議議題
1 笠松町内会組織改訂について

…改訂主旨文書と区割り地図を全組に回覧済。意見書の募集は１１月末までだが、すでに
１件提出があり、区の境界線の誤りの指摘があり訂正済み。
避難訓練の際にも再度組織改訂の主旨説明と現在の防災区の確認を実施予定。

2 大防災訓練（11月６日）の実施要領
…１０月の市報配布時に回覧した「防災訓練チラシ」に基づき各家庭で行動することを再確
認。北公園での避難訓練に際して、自主防災会役員＆協力員に「実施要領」書面を配布。
絆メンバーのうち一人暮らしの高齢者には、福祉委員会協力員がタオル掲出と声かけを実
施、他の方には防災３区をモデル地区として役員が巡回し全戸確認する。
訓練での結果は、掲示板ならびに泉佐野市へ報告予定。
防災無線機の使用テストは３か所に分かれて通話品質の確認を実施する。
防災〇×クイズで防災知識の向上を図り、勝ち残った方には景品（キーホルダー型LEDライ
ト）を進呈する。
避難訓練の参加賞は、非常持ち出し袋・給水バッグ・携帯トイレ・ホイッスル・ゴミ袋・お茶等
を準備している。
区長で訓練参加できる方は、訓練参加確認・参加賞配布にご協力願う。

3 その他、報告事項
・各種進捗状況

摘要 R４年度(10月) R４年度予定 R５年度計画 備考

明るい
街創り

落語会開催
ミニSL乗車体験
さわやか交流会

１月：ふれあい
の集い

安全な
街創り

防犯カメラ設置
防犯灯の対応

12月：夜警
(12/28)

・防犯カメラ(4)と防犯灯(10)の
設置補助金、予算申請。
・三ツ池公園前道路のグリーン
ゾーン設置。

美しい
町創り

環境美化ポスター
の受付継続
（HP参照）

12月：会館大掃
除(12/18)

クリーン活動、等。

・長生会の環境美化活動表彰…11月18日、泉佐野市長より表彰予定。
・各種募金…内容と領収書をまとめ報告。ご協力ありがとうございました。
・笠松ホームページ…Googleへの正式登録はサービスが終了済み。
ＳＥＯ（検索エンジン最適化）による上位表示を図る。
現在ワード検索は「りんくう笠松町内会」でトップ表示されるので、活用願います。

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

次回役員会は、１２月３日（土）１９時～